

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه

۰۴ فبروری ۲۰۲۳



یونس نگاه

## موضع سیاستمدار را با داشته‌هایش نمی‌توان سنجید

اگر گلبدین لیست فرزندان و نواسه‌های سالم و صحت‌مندش را به‌رخ مردم بکشد و آن را دلیل علاقه او به زندگی همراه با صلح و صفا بخواند، پذیرفتنی نیست. گلبدین باید نشان دهد که در دوران قدرت او و در جاهائی که او امکانات و صلاحیت داشت، چقدر آدم‌ها از مرگ نجات یافتند و چه تعداد افراد غیر از خانواده‌اش به‌آرامش رسیدند. همین‌طور محمد محقق با فهرست کردن دستاوردهای ورزشی و دانشگاهی فرزندان و نواسه‌هایش نمی‌تواند ادعا کند که او سیاستمدار حامی علم و پیشرفت، نمونه مثبت جامعه هزاره و الگو است. او باید به مردم نشان دهد وقتی در شمال قدرت داشت در تخریب و کشتار سهم نگرفته بود و به ساختن پل و مکتب و راه یاری می‌رساند. او باید به مردم گزارش دهد که وقتی در قدرت جمهوری شریک بود چقدر مشغول زنگیری و جمع‌آوری پول و افزایش اولاد و نواسه‌ها بود و چقدر به ساختن مکتب و ترویج همدیگرپذیری و آبادی وقتش را صرف می‌کرد. خانواده برهان‌الدین ربانی، مسعودها، عطا و دیگران نیز با لیست کردن خانه‌ها و نشان‌دادن اسناد دکترای خود و اعضای خانواده نمی‌توانند ثابت کنند که سیاست‌مردمی داشته‌اند، در دزدی و کشتار و کشاندن وطن به وضعیت کنونی مقصر نیستند. سیاستمداران، وقت حسابدهی به مردم و توضیح این‌که چه چیزی می‌خواهند و در کجای سیاست نشسته‌اند باید بگویند که با کی‌ها هم رأی اند، با کدام نیروها همسو بوده‌اند، کجا را آباد نموده و برای پیشرفت کشور چه نقشی ادا کرده‌اند.

اسماعیل یون عکس خانواده خندان، تحصیل‌کرده و سالمش را دلیل ترقی‌خواهی خود و تمایل مردم پشتون به ترقی عنوان می‌کند. این درست نیست. در خانواده‌های ملا برادر، عباس استانکزی، سراج‌الدین حقانی و ملا امیرخان متقی به احتمال زیاد بسیار بیشتر از یون افراد صحت‌مند، خندان، علاقه‌مند درس و صاحب اسناد دانشگاهی می‌باشند. دلیل ترقی‌خواهی مردم پشتون را در بین بزرگان و نخبگان معامله‌گر و خودخواه نجوئیم، آن را در میان توده مردم در خانه‌های کارگران، دهقانان و کراچی‌وان‌های پشتون بجوئیم که علی‌رغم عشق به پیشرفت و ترقی، با فقر و بی‌تعلیمی مواجه‌اند.

عشق و تمایل مردم پشتون به دانش را در سراسر افغانستان و در قریه قریه و شهر شهر و شهر و شهر می‌توانیم میلیون‌ها بار ثابت کنیم. به کوته‌سنجی، به جاده می‌بوند و هر جایی که می‌خواهید بروید و سروی کنید. از کارگران و کراچی‌وان‌ها بپرسید که آیا حاضرند کمتر نان بخورند و بیشتر قلم و کاغذ برای آینده فرزندان خود بخرند؟ آن وقت متوجه می‌شوید که اکثریت مردم می‌دانند تعلیم، سیری، آزادی و صلح دوست‌داشتنی است و جنگ، تاریکی، جهالت و بندگی زشت است. اسماعیل یون باید توضیح دهد که علیه طالبان و تمام آنانی که ضد مکتب و تعلیم اند چقدر مبارزه کرده است و چه تعداد از هموطنان ما را آگاهی داده است تا در دام این نیروی تاریک‌اندیش نیفتند. او باید توضیح دهد که دست طالبان را نبوسیده و از قدرت‌گیری آنان شاد نشده است، تا باور کنیم سیاست‌پیشه ترقی‌خواه و نمونه مثبت در جامعه پشتون است.